
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

КАЗАДАЕВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЗАДАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменении и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Казадаевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан от «20» апреля 2016 

года № 49 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведении публичных слушаний на территории сельского поселения 

Казадаевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан» 

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Казадаевский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан, Совет сельского поселения Казадаевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

решил:  

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний на территории сельского поселения Казадаевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

утверждённое решением Совета сельского поселения Казадаевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 

20 апреля 2016 года № 49, изменения и дополнения следующего содержания: 

 

1.1. В разделе 1.1 «Основные понятия»: 

1.1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) участники публичных слушаний - жители сельского поселения, 

обладающие избирательным правом; правообладатели находящихся в границах 

сельского поселения земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, а также 

по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства; а также лица указанные в п. 3 ст. 5.1 

Градостроительного кодекса РФ, в случае проведения публичных слушаний по 

проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 



проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов; эксперты; 

представители органов местного самоуправления, органов территориального 

общественного самоуправления, средств массовой информации, общественных 

объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных 

слушаниях;»; 

 

1.1.2. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) инициатор публичных слушаний - население, представительный орган 

муниципального образования, главы муниципального образования или главы 

местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе 

контракта;»; 

 

1.1.3. дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) акт индивидуального применения – письменный официальный 

документ, адресованный конкретному субъекту, применяемый однократно, 

который не сохраняет свое действие после того, как прекратились конкретные 

отношения, предусмотренные данным актом.»; 

 

1.2. Раздел 1.2. «Цели и принципы организации и проведения публичных 

слушаний» дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«Обработка персональных данных участников публичных слушаний 

осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 

27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».»; 

 

1.3. В пункте 2 раздела 1.3. «Вопросы, выносимые на публичные 

слушания» : 

1.3.1. дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития сельского 

поселения;";  

 

1.3.2. подпункт 3 признать утратившим силу. 

 

1.3.3. подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и 

застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, 

проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства;». 

 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=B37898EA93747865E3E17009FF3039D2&req=doc&base=RZR&n=373130&REFFIELD=134&REFDST=2139&REFDOC=373276&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D282&date=29.04.2021


1.4. В подпункте 3 пункта 1 раздела 1.4 «Инициатива проведения 

публичных слушаний» слова «главы сельского поселения» заменить словами, 

«главы сельского поселения или главы местной администрации, 

осуществляющего свои полномочия на основе контракта»; 

 

1.5. Абзац 6 пункта 3 раздела 2.1 «Порядок назначения публичных 

слушаний» изложить в следующей редакции: 

«срок и порядок и место подачи в орган местного самоуправления, 

назначивший публичные слушания, письменных предложений и замечаний по 

проекту муниципального правового акта. Срок подачи указанных предложений 

и замечаний не может быть менее 10 календарных дней со дня опубликования 

(обнародования) решения о назначении публичных слушаний;»; 

 

1.6. В разделе 2.1.1 «Назначение публичных слушаний по инициативе 

населения»: 

1.6.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Инициатива проведения публичных слушаний от имени населения 

муниципального образования, может исходить от группы граждан 

муниципального образования составляющей не менее 5 % от числа жителей, 

обладающих избирательным правом. 

Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с 

момента подписания протокола о создании инициативной группы. Подписи в 

поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством 

внесения их в подписные листы. 

В подписном листе в обязательном порядке указывается вопрос, 

выносимый на публичные слушания, Ф.И.О, адрес фактического проживания, 

контактный телефон, собственноручная подпись, дата сбора подписей, данные 

и подпись лица, собиравшего подписи (Приложение № 1). 

Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа. 

Обращение инициативной группы по проведению публичных слушаний в 

Совет сельского поселения должно быть рассмотрено в срок, не превышающий 

20 дней со дня обращения. 

По результатам рассмотрения обращения Совет сельского поселения имеет 

право принять Решение о проведении публичных слушаний (далее - Решение), 

либо отказать в проведении публичных слушаний. При отклонении инициативы 

населения по проведению публичных слушаний ее инициаторы могут повторно 

внести предложение о назначении публичных слушаний по данным вопросам.»; 

 

1.6.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. При отказе Советом сельского поселения в назначении слушаний, 

данные действия могут быть обжалованы в суде в течение трех месяцев, со дня 

опубликования решения об отказе в проведении публичных слушаний. 

Решение об отказе в проведении публичных слушаний обнародуется в 

течении 10 дней с даты принятия такого решения, на информационных стендах, 

расположенных по адресу: Республика Башкортостан, Стерлитамакский район, 

с. Новое Барятино, ул. Дружбы, д. 30 и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сельского 



поселения Казадаевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан http://www.kazadaevka.ru.»; 

 

1.7. В разделе 2.2.1 «Комиссия по подготовке и проведению публичных 

слушаний»: 

1.7.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Орган местного самоуправления, принявший решение о назначении 

публичных слушаний, в течении 10 дней с момента принятия такого решения, 

формирует комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний (далее 

- Комиссия), в которую могут входить депутаты Совета сельского поселения, 

представители органов местного самоуправления в количестве не менее 5 

человек, которые берут на себя обязанность по подготовке и проведению 

публичных слушаний.»; 

 

1.7.2. в пункте 4 слова «В случае назначения публичных слушаний по 

инициативе населения, представители инициативной группы имеют право 

непосредственно присутствовать и участвовать с правом совещательного 

голоса в заседаниях Комиссии.» заменить словами «В случае назначения 

публичных слушаний по инициативе населения, представители инициативной 

группы имеют право непосредственно присутствовать и выступать на 

заседаниях Комиссии.»; 

 

1.7.3. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Комиссия в рамках своей работы: 

готовит повестку дня публичных слушаний и размещает итоговый вариант 

повестки в сети Интернет на сайте сельского поселения не позднее чем за 2 

суток до дня проведения публичных слушаний; 

обеспечивает опубликование (обнародование) решения Совета 

(постановления Главы) о назначении публичных слушаний и проекта 

муниципального правового акта, подлежащего вынесению на публичные 

слушания; 

определяет перечень лиц, приглашаемых для участия в публичных 

слушаниях, направляет заинтересованным лицам извещения о предстоящих 

публичных слушаниях не позднее чем за 2 суток до дня проведения публичных 

слушаний; 

производит информирование граждан о времени и месте проведения 

публичных слушаний через средства массовой информации, сеть Интернет 

иными способами; 

привлекает экспертов и специалистов для выполнения консультационных 

и экспертных работ; 

составляет списки выступающих на публичных слушаниях; 

регистрирует участников публичных слушаний; 

запрашивает у органов местного самоуправления информацию и 

документацию, относящуюся к вопросам, выносимым на публичные слушания; 

принимает от жителей и экспертов заявки на выступления в рамках 

http://kazadaevka.ru/


публичных слушаний, а также предложения и рекомендации по проекту 

муниципального правового акта; 

анализирует и обобщает все представленные предложения жителей 

сельского поселения, заинтересованных органов и организаций и выносит их на 

слушания и размещает на официальном сайте сельского поселения для 

ознакомления с ними жителей муниципального образования не позднее чем за 

24 часа до дня проведения публичных слушаний; 

формирует единый документ для распространения на публичных 

слушаниях, содержащий все поступившие в адрес Комиссии предложения с 

указанием лиц, их внесших (Приложение № 2); 

взаимодействует с инициатором слушаний, представителями средств 

массовой информации; 

готовит проекты решений, предлагаемых для рассмотрения на публичных 

слушаниях; 

организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов по 

проекту муниципального правового акта, подлежащего вынесению на 

публичные слушания; 

организует проведение голосования участников публичных слушаний; 

обеспечивает ведение протокола публичных слушаний; 

устанавливает результаты публичных слушаний; 

подготавливает проект итогового документа, состоящего из рекомендаций, 

и опубликовывает (обнародования) на информационных стендах сельского 

поселения и на официальном сайте сельского поселения; 

организует оформление рекомендаций и предложений, принятых на 

публичных слушаниях по итогам обсуждения поставленного вопроса, и 

передает их в орган местного самоуправления, назначивший публичные 

слушания.»; 

 

1.8. Пункт 16 раздела 2.3. «Порядок проведения публичных слушаний» 

изложить в следующей редакции: 

 

«16. Комиссия в течение 7 дней со дня проведения публичных слушаний 

оформляет результаты публичных слушаний в единый документ - Заключение 

и передает его копии в органы местного самоуправления, принявшему решение 

о проведении публичных слушаний, инициативной группе, а также передает его 

для опубликования (обнародования) на информационных стендах сельского 

поселения и размещает на официальном сайте сельского поселения в сети 

Интернет.»; 

1.9. В разделе 2.4 «Результаты публичных слушаний»  

1.9.1.В пункте 3 слова «в течение 15 дней со дня рассмотрения» заменить 

словами, «в течение 15 дней с даты принятия решения об одобрении или 

отклонении вопроса местного значения.»; 

 



1.9.2. В абзаце 2 пункта 4 слова «Отказ в предоставлении запрашиваемых 

документов может быть обжалован в суде» заменить словами, «Отказ, а также 

бездействие органа местного самоуправления по истечении 30-ти дневного 

срока в предоставлении информации может быть обжалован в судебном 

порядке»1 

 

1.10. В пункте 5 раздела 2.1 «Порядок назначения публичных слушаний», 

пункте 8 раздела 2.2.1. «Комиссия по подготовке и проведению публичных 

слушаний», пункте 1 раздела 2.2.2. «Оповещение (обнародование) о 

проведении публичных слушаний», пунктах 7 и 16 раздела 2.3. «Порядок 

проведения публичных слушаний», пункте 3 раздела 2.4. «Результаты 

публичных слушаний», слова «на информационных стендах сельского 

поселения» заменить словами, «на информационных стендах сельского 

поселения, расположенных по адресу: Республика Башкортостан, 

Стерлитамакский район, с. Новое Барятино, ул. Дружбы, д. 30»; 

 

1.11. Разделы 6-7.3 Положения признать утратившими силу. 

 

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке на 

информационном стенде и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сельского 

поселения Казадаевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан http://www.kazadaevka.ru.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета сельского поселения Казадаевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан по 

социально-гуманитарным вопросам.  

 

 

 

 

Глава сельского поселения  

Казадаевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                    С.А. Чугунова 

 

№ 136 от 12 июля 2021 года 

с. Новое Барятино 

 

http://kazadaevka.ru/

